Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira –
Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail:
vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br S.F

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,
inciso XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a)
correspondente (s), a presidente.

INDICAÇÃO

Demarcação de vaga de carga e descarga na rua Tiradentes 29, nova Palestina,
ao lado do supermercado ovelha, Vitoria ES.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de demarcação de uma vaga exclusiva para carga e descarga, se faz
necessária para garantir o adequado funcionamento das atividades comerciais dos
estabelecimentos, bem como para melhorar a fluidez do tráfego local.

A referida loja realiza recebimento frequente de mercadorias de médio e grande porte,
que exigem parada rápida e segura de veículos de transporte para descarregamento.
Atualmente, a ausência de vaga específica para esse fim tem causado transtornos,
como, paradas em locais inadequados por parte dos caminhões de entrega, gerando
risco à segurança viária, obstrução parcial da via ou de garagens vizinhas,
prejudicando moradores e outros estabelecimentos e atrasos nas operações
logísticas do comércio, comprometendo a prestação de serviços ao consumidor final.

Além disso, a rua apresenta características que viabilizam a implantação da vaga,
como largura compatível com o estacionamento regulamentado e presença de
comércio ativo no entorno, o que justifica a necessidade do ordenamento do espaço
para atender à dinâmica local.

Dessa forma, a demarcação da vaga de carga e descarga contribuirá
significativamente para organização do uso da via pública e redução de conflitos entre
veículos de carga, pedestres e demais motoristas.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 22 de agosto de 2025

DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira –
Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail:
vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br S.F

ANEXO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003300360037003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 22/08/2025 12:35

Checksum: 06F91D4DB755A5B4DF63A8803FB58871AD39A057DD69D7553995F01D1BED3324

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.